» Oppositum tamen dicendum, si beneficium aut ecclesia non vacaverit per resignationem, sed per obitum; cum enim bulla Piana loquatur in casu vacationis per resignationem, ad illum vacationis per obitum extendi non debet, præcipue cum in hoc casu cesset illa ratio suspectarum pactionum et fraudum quæ in resignationibus facilius intervenire possunt. Atque ita, occasione causæ *Patavinæ*, statuit Sixtus V. cujus decretum, die 15 junii 1589, S. Concilii Congregatio commendavit, et in posterum sic in casibus occurrentibus respondendum decrevit, ut videri potest apud eundem Benedictum, *ibid.* n. 5 et 6; qui pariter animadvertit, n. 9 et 10, Pianam constitutionem complecti quidem ac prohibere etiam beneficiorum permutationes, quæ mala fide ac fraudulenter coram ordinariis fiunt; eas tamen admittit quæ bona fide, ac seclusa omni fraude, uno verbo, quæ a canonicis sanctionibus et apostolicis constitutionibus permittuntur, quæ nimirum respiciunt utilitatem vel necessitatem Ecclesiæ; aut in quibus permutantium utilitas quodammodo vergit in utilitatem Ecclesiæ. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 371.)

Cf. auctorem nostrum ubi *De Renuntiatione*, vol. I. pag. 415.

ADNOTATIO LII.

Lib. III, Tit. V, § V, n. 149, pag. 491.

DE CONCURSU PRO COLLATIONE ECCLESiarUM PAROCHIALIUM HABENDO.

Huc spectat pro temporibus nostris documentum maximi momenti, statutum scilicet Illustriss. et Reverendiss. Episcopi Leodiensis in Belgio, 21 feb. 1834 publicatum, quod sequitur:

« Theodorus-Alexius-Josephus De Montpellier, miseracione divina et Sanctæ Sedis apostolicæ gratia, episcopus Leodiensis.

» Venerabili clero salutem et benedictionem in Domino.

» Reverendi ac dilectissimi fratres; jam a suscepti a nobis, meritis licet imparibus, episcopatus primordiis, manifestata nobis fuerunt vota plurimorum ex clero; desiderabant nempe magnopere immutari viam, qua recenter conferri cœperant parochiales ecclesie, vi statutorum in synodo diœcesana anni 1831 promulgatorum. Continuo, dum, confirmationis sacramentum administraturi, integram perlostraremus diœcesim, magis magisque, quænam in hoc negotio communia essent sensa, prospectum habuimus, Nosmetipsi non potuimus non videre quam gravia, hisce temporum adjunctis, areta concursuum lex secum ferret incommoda. Quapropter in frequenti ecclesiasticorum cœtu, secessus spiritualis tempore, indicare festinabamus hanc collationis methodum absque mora immutatum iri, et hanc nostram esse maturam sententiam. Quæ nuntium hoc exceperunt ex omni parte signa grati et applaudentis animi omne, si quod substi-

fisset, circa cleri vota dubium procul abjiciendum demonstraverunt.

» Nec vos latet, fratres dilectissimi, nos eodem quoque momento addidisse quæ in posterum facienda essent, et quæ sequenda via aut methodus, tunc demum quid nuntiandum et stabilendum fore, dum, collatis studiis et consiliis, summum toti negotio lumen afflueret. In hunc vero finem quid magis in promptu et in votis esse potuit quam ad illum accedere cui in Ecclesiæ gubernio ipsum Spiritus Sancti lumen adstat indesinenter?

» Rogavimus igitur excellentissimum Sedis apostolicæ nuntium ut rem totam coram Summo Pontifice dignaretur exponere, ac gravia explicare motiva, ob quæ consultum et necessarium videretur rerum statum quoad parochiarum collationes immutari; simul exoptantes ut Sua Sanctitas nobis dignaretur quam primum indicare supremum suum beneplacitum.

« Significavit autem nobis, 13^o hujus mensis, prælaudatus Sedis Apostolicæ nuntius « Sanctissimum Dominum Nostrum Pium, divina providentia » Papam IX, attentis peculiaribus circumstantiis » rescribendum mandasse: circa ecclesias quæ successuales nuncupantur, non mutandum esse quod » olim obtinebat, ita ut eorum rectores libere ab » ordinario eligi possint, et maneant ad nutum » amovibiles. Quoad parochiales ecclesias, titulo » stabili conferri solitas (primarias dictas), voluit ac » decrevit Sanctissimus Dominus eas imposterum » ad tramites Tridentinæ synodi gubernandas tribui » omnino debere. Cæterum voluit, summa bene- » volentia, Pater optimus ac amantissimus paro- » chialium ecclesiarum provisiones, cum omnibus » inde secutis, quoties opus fuerit, jam inde a » conventionem anno 1801 inita, sanatas censi et » sanare. »

« Responsum hoc novum insignis erga nos Sanctissimi Domini bonitatis pignus ac paternæ sollicitudinis pro grege nobis commisso tesseram, quanto cum venerationis, gratitudinis ac submissionis sensu acceperimus non est quod vobis edicamus.

» Nostri jam muneris est quod promisimus exsequi ac regulas describere sufficinas in locum cap. II, tit. XII statutorum.

» 1^o Parochias primæ vel secundæ classis vulgo dictas, jam inamovibili et stabili titulo conferri solitas, via concursus juxta Concilii Tridentini præscriptum et mentem conferemus, promulgato concursus edicto, ad valvas ecclesiæ cathedralis affigendo.

» Supervacaneum ducimus annotare parochiis his nequaquam indissolubiler annexum esse munus Decani; poterit siquidem et rector ecclesiæ successuales decanus constitui, ubicumque bonum diœceseos regimen id suadere videbitur.

» 2^o Parochias successuales, auditis consiliariis nostris, conferemus, postquam nominatus a nobis satisfecerit speciali ad hoc instituto examini coram examinatore synodali vel prosynodalibus.

Conferentis eas titulo quidem revocabili, ut tamen ut non nisi, ob probata nobis rationum momenta, ob bonum animarum regimen, et ex paterno erga clerum affectu, hoc revocationis jure uti unquam velimus.

» In conferendis porro his succursalibus parochiis, non minus ac in cæteris, adhibere conabimur omnem diligentiam et coram Domino elaborare ut dignioribus semper gubernandæ tradantur. Et quas in eo etiam negotio secuturi simus regulas perlibenter vobis manifestamus.

» Tradidit eas ipsum Tridentinum concilium, dum edixit, præter scientiam et ætatem, rationem habendam esse morum, doctrinæ, prudentiæ, et aliarum rerum ad ecclesiam gubernandam opportunarum, sess. XXIV, cap. 18, *de Reform.*; quæ probe intelligens Benedictus XIV, pronuntiat « suo muneri defecturos qui doctrinæ tantum judices essent, nec inquirerent quinam præ aliis probitate morum, laboribus, præstito antea ecclesiæ servitio, cæterisque dotibus ad officium parochi obeundum necessariis, essent idonei et commendabiles. » *Litteræ encycl.* 14 dec. 1742; *De syn. diœc.* lib. IV, cap. VIII.

« Perpendemus ergo serio et cum consiliariis nostris expendemus quid parochiæ status et necessitas postulent, quænam in ea jam adsint, quænam desint ad bonum regimen subsidia; quænam futuri parochi dotes ingenii, pietatis, temperantiæ, prudentiæ, modestiæ, mansuetudinis; si didicerit a Domino esse mitis et humilis corde, non superbum, non iracundum, non turpis lucri cupidum, non litigiosum, sed hospitalem, benignum, modestum, inquit apostolus; quinam labores in sacro ministerio, in scholis, in collegiis, in conferentiis ecclesiasticis, in bonis operibus; quænam præstita Ecclesiæ servitia, in arduis forte negotiis, in commodi temporalis sacrificiis, in insignis obedientiæ testimoniis.

» Et coram Domino testamur nos aliud nunquam intenturos quam quod justitiam et æquitatem omnem erga dilectissimum clerum speret, et quod animarum salus ac religio postulet.

» Datum Leodii, sub signo sigilloque nostris et secretarii nostri chirographo, hac die 21 februarii anni MDCCCLIV. — THEODORUS, episc. Leodien. De mandato Illustriss. et Reverendiss. episcopi, C. G. BOGAERTS, canonicus a secretis. »

Rescriptum ad episcopum Leodiensem transmissum confirmare videtur sententiam a D. Bouix in *Tract. de parochia* insertam, beneficia curata ad nutum amovibilia non esse necessario conferenda per viam concursus.

Sane intelligendum est responsum, cujus tenor nec apud Garciam invenitur. quod Gregorius XIII fecerit, audita relatione Congregationis, scilicet constitutionem B. Pii V non habere locum nisi in his diœcesibus in quibus coacta fuerit synodus diœcesana, et juxta formam cap. 18 sess. XXIV fuerint utati examinatores. Nam Sacra Congregatio res-

pondit, si eo anno quo concursus instituitur non sit celebrata synodus diœcesana, valere concilium coram examinatore in ultima synodo diœcesana deputatis, dummodo saltem sex supersint, 2 aug. 1607, 19 julii 1638, apud Zamboni, *Collect. declarat. S. Congr. Concilii, 1^o Concursus, § VII. nn. 1 et 7.* « Concilium Tridentinum, animadvertit Van-Espen, *Jus ecclesiast. univ.* part. I, sect. III, tit. V, cap. III, n. 5, eadem hac sessione qua promulgavit decretum de forma concursus, etiam decreverat cap. 2 ut synodi diœcesana quotannis celebrarentur. Hac ergo decreti executione supposita, et ei conformi annua celebratione synodi diœcesana, optima ratione decrevit Concilium ut quotannis in synodo examinatores ad examen concursus deputarentur. At supponere Concilium voluisse, ob intermissionem synodorum, etiam concursum esse necessario omittendum, eo quod examinatores in synodo propositi et probati non haberentur, a ratione alienum et nimis litterale est. » Revera cum Sanctissimus Dominus Noster Pius IX responderet, ut supra, episcopo Leodiensi in cujus diœcesi synodi multoties omisissæ fuerant ita ut plane defecissent examinatores synodales dicti, nihilominus voluit idem Pontifex collationes factas, a tempore etiam concordati anni 1801, sanare et sanatas declarare. Aliunde in elenco consuetudinum abrogatarum et reprobatarum, illud legitur: « Item consuetudo etiam inmemorabilis » contra disposita a Concilio Tridentino et S. Pio V » in collatione beneficiorum, ex constitutione Innocentii XII Ecclesiæ, 22 sept. 1695. » Cf. *Adnot.* XXVII. vol. I, pag. 602.

Quid autem in hoc casu faciendum sit exponit Benedictus XIV, *De syn. diœc.* lib. IV, cap. VII, n. 9 et 10: « Ut, elapso anno et non existentibus sex examinatore in synodo electis, institui valeat validum experimentum concurrentium, necesse est ut episcopus vel novam synodum cogat, vel Pontificem petat a S. Congregatione Concilii novos examinatores extra synodum deputandi. » nec S. Congregatio facultatem, de qua loquimur, renuit unquam petentibus concedere; quoniam cum probe noverit non facile esse episcopis, singulis prorsus annis, suas synodos cogere, ne idcirco legitimis careant examinatore, statim ac episcopus eidem exponit sex ex electis in postrema synodo amplius non exstare, potestatem ei facit novos eligendi a majore parte capituli approbandos; quorum tamen officium duraturum decernit tantum ad annum, quo elapso, iterum ad preces episcopi illos in munere confirmat, quod et deinceps semper in annum iisdem prorogat. »